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زیرساخت پایگاه جهانی بیابان لوت در فهرج تکمیل می‌شود 

رضا بردبار، معاون سرمایه‌گذاری اداره کل میراث‌فرهنگی استان کرمان: تکمیل زیرساخت‌های پایگاه جهانی 
بیابان لوت در شهرستان فهرج کرمان با اعتبار 2.5میلیارد تومان در حال انجام است. با ساخت  این پایگاه  پایش 
عرصه و حریم این اثر طبیعی جهانی، ارائه خدمات رفاهی، امدادی، انتظامی و راهنمایی گردشگران فراهم می‌شود.

بافت‌های تاریخی خالی از سکنه و گردشگر از دست می‌روند
بهمن نامورمطلق، معاون سابق وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: بافت‌های تاریخی ارزشمند 
کشور به‌دلیل حضور نداشتن مداوم ساکنان و گردشگران در معرض فرسایش و از دست رفتن هستند. درحالی‌که 

کشورهای توسعه‌یافته از صنایع خلاق برای رونق دادن به محله‌ها و بافت‌های تاریخی خود بهره می‌برند.

پایان درگیری شکارچی و محیط‌بان 
فرمانده حفاظت محیط‌زیست: پایش هوشمند 30درصد مناطق چهارگانه ایران، درگیری فیزیکی محیط‌بانان و متخلفان را به صفر رساند

واکنش شتابزده به حفظ ضوابط 
محیط‌زیستی در طرح  آشوراده

 سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌عنوان متولی محیط‌زیست 
کشور در کنار مردم ایستاده و در مورد طرح گردشگری جزیره 
آشوراده هم بر احقاق حق جامعه محلی تمرکز دارد. بی‌تردید 
مانند همه مناطق حفاظت شده و تحت مدیریت سازمان، جامعه 

محلی از ذینفعان اصلی و مهم این طرح هستند.
محیط‌زیست و معیشت پایدار در تقابل با هم نیستند. اما انتشار 
نامه معاون طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره لزوم 
بررسی‌ فعالیت‌های عمرانی در جزیره آشوراده که با هدف 
اجرای ضابطه‌مند آنها انجام شد، واکنش‌های انتقادی برخی از 
مسئولان استان گلستان را در پی داشت. به‌نظر من بسیاری از 
اظهارنظرها از سر دلسوزی اما با شتاب‌زدگی و بدون توجه به 

رسالت سازمان حفاظت محیط‌زیست مطرح شد.
معاون طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست مطابق با وظایف 
قانونی خود عمل کرده و سازمان حفاظت محیط‌زیست از 
گردشگری پایدار در مناطق تحت مدیریت خود استقبال 
می‌کند. با این حال قانون به ما حق عقب‌نشینی از ضوابط را 
نمی‌دهد. ارزیابی و نظارت بر هر اقدامی در جزیره آشوراده از 

وظایف قانونی سازمان حفاظت محیط‌زیست است.
موازین و ضوابط در مورد نحوه اجرای طرح‌های طبیعت‌گردی در 
مناطق تحت حفاظت روشن است و در مورد طرح طبیعت‌گردی 
آشوراده هم پیش‌ از این، دامنه کار مشخص و ابلاغ شده است. 
بنابراین اگر اقدامات انجام شده یا آنچه قرار است پس از این در 
جزیره انجام شود مطابق با موازین و مقررات و در چارچوب »طرح 

مدیریت منطقه« باشد،جای نگرانی وجود ندارد.
سازمان حفاظت محیط‌زیست برای حفظ تنوع زیستی منطقه 
به همراهی جامعه محلی به‌عنوان یکی از ذینفعان اصلی چشم 

دوخته است و توجه به منافع و 
معیشت پایدار ذینفعان برای 

هر منطقه‌ای در هر گوشه از 
ایران که تحت مدیریت این 
سازمان باشد، یک اصل 

اجتماعی  است. 
شدن حفاظت از 

یست  محیط‌ز
بدون  هم 

م  د مر
ممکن 

نیست.

عدد خبر

خبرخوان

ریال تسهیلات برای احیای مراکز غیرفعال 
گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان 
پرداخت می‌شود. براساس تفاهم اداره 
میراث اصفهان و صندوق کارآفرینی امید، 
راه‌اندازی و توانمندسازی کسب‌وکارهای 
غیرفعال، توسعه مزیت‌های رقابتی و تولیدی 
محصولات  و ایجاد اشتغال و برگشت آنان به 

چرخه تولید هدفگذاری شده است.

272
میلیارد

گردشگر از ۱۶مجموعه گردشگری آبی 
مازندران طی ‌7ماه اخیر بازدید کردند و 
به اعلام شرکت آب منطقه‌ای مازندران، 
مجموعه‌های گردشگری آبی موجود در 
مناطق مختلف این استان که با نظارت 
شرکت آب منطقه‌ای و سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی ایجاد شده‌اند، از بهترین 

جاذبه‌های گردشگری مازندران هستند.

4
میلیون

آذربایجان، مرزهای زمینی با ایران 
را بسته و سفر را محدود کرده است 

رئیس کانون انجمن‌های حرفه‌ای گردشگری استان آذربایجان 
شرقی با اشاره به کاهش زیاد گردشگران ورودی از کشور 
آذربایجان به ایران به‌ویژه به استان آذربایجان شرقی اعلام کرد: 
یک زمانی خیابان‌های تبریز از اتباع آذربایجان پر بود. اکنون 
موانعی وجود دارد که بیشتر آنها سیاسی است و بخش گردشگری 
به تنهایی نمی‌تواند این موانع را حل کند. رشید رجب‌‌پور به ایسنا 
گفت: کشور آذربایجان مرز زمینی تردد گردشگران را بسته و 
محدودیت پرواز ایجاد کرده است. یک پرواز از ایران و یک پرواز از 
آذربایجان مجوز دارند که این پروازها هم فقط بین تهران و باکو 
برقرار است. رئیس انجمن حرفه‌ای دفاتر گردشگری آذربایجان 
شرقی با اشاره به دشواری‌های سفر بین 2 کشور اعلام کرد: 
مسافر باید از تبریز به تهران برود و از آنجا با پرواز به باکو سفر کند. 
مسافران آذربایجانی هم که قبلا از راه زمینی راحت به ایران سفر 
می‌کردند باید ابتدا به باکو بروند و از آنجا با پرواز به تهران سفر 

کنند و بعد به تبریز و یا هر نقطه دیگر ایران بروند. 

شینا انصاری؛ رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیستیادداشت

درگیری فیزیکی محیط‌بانان 
با شکارچیان غیرمجاز، 
و  چوب  قاچاقچیان 
جنگل‌خواران در 30درصد 
از مناطق چهارگانه کشور که 
رصد و پایش هوشمند دارند به 
صفر رسید. سرهنگ جمشید 
محبت‌خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط‌زیست کشور با 
اعلام اینکه 30درصد از مناطق 
چهارگانه و شکارممنوع کشور 
از سال گذشته با تجهیزات 
هوشمند رصد و پایش شده‌اند، 
اعلام کرد: »درگیری‌های چهره 
به چهره محیط‌بانان و متخلفان 
محیط‌زیستی در مناطقی که با 
تجهیزات نوین رصد و پایش 
می‌شود به صفر رسید.« طرح 
هوشمندسازی رصد و پایش 
یک سوم مساحت مناطق 
چهارگانه کشور با استفاده از 
پهپاد و دوربین‌های حفاظتی، 
بازدارندگی بالایی در ارتکاب به 
تخلفات محیط‌زیستی و مرتبط 
با حیات‌وحش ایجاد کرده و 
آتش‌سوزی‌ در عرصه‌های 
طبیعی را در این مناطق 

به‌شدت کاهش داده است.

مجید جباریگزارش
سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان روزنامه‌نگار

حفاظت محیط‌زیست: هدفگذاری سازمان 
محیط‌زیست افزایش هوشمند‌سازی‌ رصد و 
پایش مناطق چهارگانه با تجهیزات نوین مثل 
دوربین‌های مداربسته و کوادکوپتر است.در 
حال حاضر 30درصد مناطق چهارگانه با استفاده 
از این تجهیزات رصد و پایش می‌شود و همین 
موضوع سبب شده است که درگیری‌های چهره 

به چهره شکارچیان و متخلفان محیط‌زیستی با 
محیط‌بانان در این مناطق به صفر برسد.براساس 
برنامه، طی ۴سال آینده با خرید تجهیزات مورد 
نیاز، همه مناطق حفاظت شده به وسایل نوین 
رصد و پایش هوشمند تجهیز می‌شود. با این 
کار، ارتکاب جرم توسط متخلفان بسیار سخت‌تر 
می‌شود. با توجه به تجربه بخش‌هایی از مناطق 
چهارگانه که با تجهیزات نوین رصد و پایش 

می‌شوند، آمار درگیری‌های چهره به چهره و 
فیزیکی محیط‌بانان و متخلفان محیط‌زیستی 
با هوشمندسازی همه مناطق چهارگانه 
محیط‌زیست نیز صفر مي‌شود. ضمن اینکه با 
هوشمند‌سازی‌ پایش و رصد مناطق، با تشخیص 
بموقع آتش‌سوزی در لحظات اولیه، عملیات 
اطفاي حریق در کمترین زمان ممکن انجام و از 
سرایت و گسترش آتش‌سوزی جلوگیری می‌شود.

برنامه 4ساله برای رصد هوشمند عرصه‌های محیط‌زیستی کشور

1.68
میلیون 

کیلومترمربع 
مساحت ایران

218000
کیلومترمربع 

مساحت مناطق 
چهارگانه سازمان 

محیط‌زیست

65000
 کیلومترمربع 

مساحت مناطقی که 
به صورت هوشمند 

رصد می‌شوند

1000
هکتار استاندارد 
جهانی حفاظت از 
عرصه‌های طبیعی 
با یک محیط‌بان 

10000
 هکتار وسعت 

عرصه‌های طبیعی 
حفاظت شده ایران با 

یک محیط‌بان

 % ۱۳
وسعت ایران را مناطق 
چهارگانه محیط‌زیست 

تشکیل می‌دهد

 % 30
وسعت مناطق چهارگانه 
محیط‌زیست با تجهیزات 

نوین رصد می‌شود

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

هوبره در شاهنامه

۲۲واحد مرغداری در قزوین به چرخه تولید بازگشت
محمدحسین عطایی، رئیس جهاد کشاورزی قزوین: ۲۲واحد غیرفعال و راکد مرغ گوشتی به چرخه تولید 
بازگشت. سازمان در تلاش است با راه‌اندازی واحدهای بزرگ مرغداری علاوه بر کمک به اشتغال و اقتصاد 

استان، صادرات این محصول را نیز افزایش دهد.‌

خوزستان ۴۵درصد شکر کشور را تأمین کرد
عبدعلی ناصری، مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی: خوزستان امسال با تولید ۹۰۰هزار تن شکر، 
۴۵درصد از نیاز کشور را تأمین کرد. این دستاورد در سایه مدیریت بهینه منابع، به‌ویژه منابع آبی، نقشی 

کلیدی در امنیت غذایی ایران دارد.‌

زیباترین مرز آبی ایران
آرازچای یا همان رود ارس با طبیعت زیبای منطقه ارسباران، زیباترین مرز آبی ایران لقب گرفته است

 این پرنده
نماد سیستان و بلوچستان است

پرنده هوبره یا مرغ سلیمان در سیستان و بلوچستان یک 
نماد است که نشان از سازگاری و زندگی در شرایط سخت 

دارد.
به‌گزارش همشهری، این پرنده به زبان بلوچی به چرز معروف 
است و در فرهنگ مردم بلوچ نمادی از زیبایی، قدرت ، مقاومت 
و تحمل در برابر سختی‌هاست. چرز به‌دلیل زندگی در شرایط 
سخت بیابانی نماد مقاومت وسازگاری با محیط محسوب 
می‌شود. معمولا گونه منحصر به فرد هوبره یا همان چرز 
بلوچی با آغاز فصل پاییز برای گذراندن فصل پاییز و زمستان 
و نجات از سرمای شدید به زیستگاهش در دشت‌های وسیع 
شهرستان ایرانشهر در سیستان و بلوچستان مهاجرت می‌کند.  
هوبره از لحاظ ظاهری تا حدودی به بوقلمون ماده شباهت 
دارد و در زیستگاه‌های بیابانی، مناطق خشک و دشت‌ها 
زادوولد و در فصل پاییز از مناطق سردسیر به دشت‌های 
ایرانشهر مهاجرت می‌کند. این پرنده هنگام راه رفتن در بیابان 
از دانه‌ها، غلات، جوانه گیاهان، حشرات، حلزون‌ها و خزندگان 
کوچک مثل مارمولک و بزمجه‌های کوچک که در کویر یافت 
می‌شوند تغذیه می‌کند. هوبره با زندگی در محیط بیابان 
سازگار است، به ندرت آب می‌نوشد و بیشتر آب بدنش را از 

غذایی که می‌خورد تامین می‌کند.

هوبره در پناهگاه حیات وحش هامون در سیستان و 
بلوچستان نیز یافت می‌شود و از آنجا که نماد سازگاری با 
شرایط سخت است به نماد یزد نیز معروف شده. هوبره در 

خراسان جنوبی نیز دیده می‌شود.

فردوسی در شاهنامه درباره شکار یلان، گردان و 
سپهسالاران دلیر ایران سخن به میان می‌آورد و 
از شکار هوبره از سوی رستم، گیو و گودرز یاد 
می‌کند که این پهلوانان، هوبره را به وسیله 

تیروکمان صید می‌کردند.‌

مکث

پرواز ماهی روی دریای کیش  
خلیج‌فارس ماهی جالبی دارد که به‌راحتی می‌تواند تا مسافت ۶۰متر با 
فاصله کم از سطح دریا پرواز کند. این ماهی را در آب‌های خلیج‌فارس 

ازجمله جزیره کیش می‌توانید ببینید. به گزارش همشهری، ماهی بالدار 
معروف به پرنده‌ماهی در حال شنا دم خود را به‌شدت تکان می‌دهد، بعد 

به‌سرعت روی آب می‌آید و مسافتی چند‌ متری را می‌جهد. ‌

هواشناسی

عکس نوشت

فعالیت سامانه بارشی در غرب 
سامانه بارشی روز گذشته وارد کشور شد و امروز یکشنبه، 
13آبان با تقویت سامانه بارشی در شمال غرب، غرب، شمال 
خوزستان، مناطقی از مرکز کشور، دامنه‌های جنوبی البرز 
در قزوین، البرز و تهران در این مناطق رگبار باران و رعد 
و برق مورد انتظار است. طی روزهای یکشنبه)۱۳آبان( و 
دوشنبه)۱۴آبان(، بارش در ارتفاعات شمال غرب و البرز 
به‌صورت برف خواهد بود. در ایلام، کرمانشاه، کردستان، 
لرستان، همدان و شمال خوزستان بارش باران، رگبار و 
رعد و برق و وزش باد پیش‌بینی می‌شود. هشدار نارنجی 
هواشناسی برای روز یکشنبه به شکل رگبار شدید باران در 
نواحی گرمسیر با رعد و برق و تگرگ، وزش باد شدید موقتی 
در نواحی مستعد همراه با گرد و خاک و کاهش محسوس دما 
در شمال خوزستان، ایلام، کرمانشاه، لرستان، کردستان، 
زنجان، گیلان، شمال چهارمحال بختیاری، غرب مرکزی 
و جنوب استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و 

اردبیل صادر شده ‌است.

هرمزگان

 برای تماشای فیلم پرواز ماهی بالدار
 این کیوآرکد را اسکن کنید‌

 برای دیدن فیلم هوبره
  این کیوآرکد را
 اسکن کنید

رود ارس که به زبان 
آذری »آرازچای« گفته 
می‌شود، زیباترین مرز 
آبی کشور است. مسیر رود ارس علاوه بر اینکه مرز میان ترکیه و ارمنستان 
را تعیین کرده، مرز میان ایران با جمهوری آذربایجان، ارمنستان و ترکیه هم 
محسوب می‌شود؛ مرزی در شمال ایران که به واسطه طبیعت زیبای منطقه 

ارسباران نقش پررنگی را در زیبایی‌های بصری این منطقه ایفا کرده است.
 ۱۰۷۲ 

کیلومتر

 طول مسیر

 ۸۰۵ 
جزیره

 تعداد جزایر

   ۵۷۰۰ 
میلیون مترمکعب

 آبدهی سالانه 

پل تاریخی

جزیره‌های کوچک و بزرگ

ماهی سیاه کوچولو

قدمت طولانی پلی که از روی 
رودخانه ارس عبور می‌کند یکی 
از جاذبه‌های دیدنی این منطقه 
به‌حساب می‌آید؛ پل خداآفرین 
که در نقطه صفر مرزی ایران و 
جمهوری آذربایجان قرار دارد. این 
پل در سمت ایران در منطقه قره‌داغ 
و شهرستان خداآفرین و در سمت 
جمهوری آذربایجان در منطقه 
قره‌باغ شهر جبرائیل و نزدیکی سد 

خداآفرین قرار گرفته است.

تاریخی  آثار  از  پل  این 
آذربایجان‌شرقی است که با ۱۵قوس 
در قرن ۱۵میلادی بنا شده و در تاریخ 
۵اسفند ۱۳۷۶ به‌عنوان یکی از آثار 

ملی ایران به ثبت رسیده است.‌

در بستر رود ارس ۸۰۵جزیره کوچک 
و بزرگ خالی از سکنه وجود دارد که 
به زبان محلی به آنها »شام« می‌گویند.  
بر پایه قرارداد مرزی، ۴۲۷جزیره به 
ایران و 378جزیره به شوروی سابق 
و در حال حاضر جمهوری آذربایجان 
تعلق دارند. این جزیره‌ها فقط برای 
چرای حیوانات پیرامون رود قابل 
استفاده هستند.  فقط معدودی از این 
جزایر دارای نام هستند و بیشتر آنها با 

شماره‌گذاری نامیده می‌‌شوند. اسامی 
برخی از جزایر عبارتند از: خُرامه، 

بویدوز، پیرواتلر، قره‌قباح و کثیری.

رود ارس یادآور برخی از وقایع تاریخی 
است که ازجمله آنها می‌توان به 
سال ۱۸۱۳ میلادی در پی عهدنامه 
ترکمانچای که این رود به‌عنوان مرز 
ایران و امپراتوری روسیه برگزیده شد 
و تمامی مناطق شمال این رود از ایران 
جدا و به خاک روسیه اضافه شد، اشاره 
کرد. همچنین در شهریور 1347صمد 

بهرنگی، نویسنده که مدتی قبل از آن 
داستان ماهی سیاه کوچولو را به چاپ 
رسانده بود، سوار بر اسب در نوار مرزی 

دچار حادثه شد. 
بهرنگی طی آب‌‌تنی تفریحی در 
 رود ارس گرفتار یک جریان تند 

و غرق شد.

رود ارس یکی از مهم‌ترین 
رودخانه‌های ایران و حتی 

جهان از نظر موقعیت 
سیاسی و جغرافیایی 
به‌حساب می‌آید که از 
منطقه آناتولی ترکیه با 
ارتفاع 3152متری کوه 
»مین گول« این کشور 

سرچشمه می‌گیرد

»آرازچای« یکی از 
پرآب‌ترین رودها با 

میزان آب‌دهی سالانه 
۵۷۰۰ میلیون مترمکعب 
است؛ رودخانه‌ای پرآب و 
خروشان. همچنین از نظر 
تنوع گونه‌ها و جمعیت 
آبزیان جزو غنی‌ترین 
رودخانه‌های ایران 
محسوب می‌شود‌

سیستان و بلوچستان

BustardBustard
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برای دیدن فیلم 
گزارش  این 
 کیوآرکد را
 اسکن کنید

آذربایجان شرقی

زیستگاه هوبره
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